acuere ⁴¹, et infanda dicere sunt ausi, quemadmodum Irenæus auctor in suis adversus hæreses libris scripsit. Alios quidem non veritum est scipsos Spiritum sanctum dicere: quorum primus est Simon, ille in Actis apostolorum Magus ⁴²; ejectus enim, talia docere non dubitavit. Li vero qui Gnostici vocantur (3) et impii [sunt], alia quoque contra Spiritum effati sunt: et (4) rursum alia improbi Valentiniani. ⁴⁶ At consceleratissimus Manes seipsum ausus est dicere Paraclitum a Christo missum. ⁴⁷ Alteri vero alium in prophetis, aliumque in Novo Spiritum commenti sunt: adeo diversus est illorum error, seu potius blasphemia. ⁴⁸ Hujusmodi igitur homines oderis, et fuge blasphemantes Spiritum sanctum, quibus non est remissio. Quænam tibi cum spe omni carentibus societas, qui in Spiritum quoque sanctum nunc baptizandus es? Si is qui adhæret furi et currit cum eo ⁴⁹, supplicio obnoxius est; ille qui in Spiritum sanctum impingit, quam spem est habiturus?

VII. Odio sint et Marcionistæ, qui Veteris Testamenti verba e Novo detraxerunt. ⁵⁰ Primus enim

memorato hæc summa erat: Spiritum sanctum, quem feminæ, ut apparet naturæ credebant, ex primo quodam angelo progenitum, conjugem citra voluntatem Patris frustra quæsisisse; tum simplicitate et benignitate actum, sive actam, ut loquitur Irenæus, opus genuisse in quo erat ignorantia et audacia: hunc Proarchontem seu Protarchontem vocabant, etc. Ophitæ et Sethiani, alterum Gnosticorum genus, Irenæo referente lib. 1, cap. 30, n. 4, Spiritum sanctum primam esse feminam dicebant: cujus libidine primus homo accensus (primum hominem scilicet appellabant lumen quoddam primum, quod in virtute Bythi residere arbitrabantur), ex ea Christum genuisset.

(4) *Alia rursum improbi Valentiniani.* Valentinianorum de Spiritu sancto doctrinam refert sanctus Irenæus, lib. 1, cap. 2, num. 3. Nempe post omnes Æonas, et Sophiæ periculum ac restitutionem, Monogenem de consilio Patris, muniendi ac fulciendi Pleromatis causa, alterum par Æonum produxisse, nempe Christum et Spiritum sanctum. Præter id autem quod Christus Æonibus contulisset, nimirum certam quamdam notitiam, Spiritum sanctum eos omnes inter se exæquatos gratias agere docuisse, ac veram requiem induxisse. Præterea Achamothæ Spiritus sancti nomen tribuebant, ibid. cap. 4, num. 4. Patet eos Spiritum sanctum feminei sexus effecisse. Unum quemdam Æonum insuper Paraclitum appellabant, quem marem cum femina Pisti conjungentes, cum aliis decem eo Anthrope et Ecclesia prodites nugabantur, Iren., lib. 1, cap. 1, num. 2. Hæc Valentinianorum fabula. Paulo diversa ipsius Valentini doctrina, ab Irenæo, lib. 1, cap. 11, num. 4, recitata; Spiritum sanctum a Veritate (ut legit vetus interpres, nam Græca Epiphani ferunt *ab Ecclesia*) productum ad Æonum examinationem et fecunditatem, etc. Athanasius vero, epist. 1 *ad Serapion.*, num. 10 et 11, alio modo Valentini opinionem refert: nimirum Spiritum sanctum angelis cœvum, unum ex illis esse, quamvis cæteris major Paracliti donatus sit nomine. Alia erant aliorum Valentinianorum seu Gnosticorum placita, ut Marci præstigiatoris apud Irenæum, lib. 1, cap. 13, n. 3.

Marcion, alienissimus a Deo vir, qui primus 247 A Deos tres asseruit (1); cum videret in Novo Testamento insertas esse prophetarum de Christo testificationes, ea antiqui fœderis testimonia recidit, ut Rex [noster] a testimoniis desertus remaneret. 52 Odio habeantur memorati jam supra Gnostici [sive scientes], ut illi quidem dici volunt, ignorantia vero pleni; qui ea de Spiritu sancto dicere ausi sunt, quæ ego commemorare non ausing.

VIII. Odio sint Cataphryges et Montanus illis malorum auctor, atque ambæ illius, scilicet, prophetissæ Maximilla et Priscilla. Montanus enim ille (2), amens et furiosus vere (neque enim talia, nisi fureret, loqueretur), seipsum ausus est Spiritum sanctum edicere; homo abjectissimus, atque omni impuritate et lascivia coopertus. 53 id enim

51 Vid. cat. 6, n. 16. 52 Vid. not. 3, col. 925. 53 Vid. cat. 6, n. 33.

(1) *Primus tres Deos asseruit.* Nimirum unum bonum, Patrem J. C., alterum malum, videlicet diabolum qui gentibus imperitet; tertium medium, conditorem mundi, Judæorum Deum. Ita Megethius Marcionita, in dialogo Adamantii *Contra Marcion.* lib. 1, pag. 13: quod Epiph., hæres. XLII, num. 3, confirmat. Cyrillus supra, num. 4, dixit tres deos a Marcionistis prædicari: at cat. 6, num. 16, duos a Marcione Deos affirmari, nulla tertii mentione, commemorat. Plures Marcioni triplicis deitatis errorem imputant, uti Dionys. Romanus apud Athan., *De decret. Nicænæ syn.*, num. 26; Epiph. jam laudatus, etc.; Theodoretus, lib. 1 *Hæret. fab.*, cap. 24. At Justinus, Irenæus, Tertullianus, Prudentius duos tantum deos ab eo invecos testantur, Rhodon ecclesiasticus auctor apud Eusebium, l. v *Hist.*, c. 43, non Marcionem, sed Synerum quemdam erroris hujus de triplici divinitate auctorem fuisse tradit: quod secutus Augustinus, hæresi XXI, Marcionem ab illo errore absolvit. In citato Adamantii dialogo cum Megethius tria principia tueatur, Marcus alter Marcionit., lib. II, pag. 43, duo tantum distinguit. Etiam si opinionem quam tuetur Megethius, non docuisset Marcion, tres nihilominus dii, imo et quatuor ex ejus doctrina consequerentur; nam Tertulliano teste, lib. 1 *Contra Marcion.*, cap. 15, materiam admittebat æternam, unde eam Deum fuisse legitime concludit Tertullianus; cumque malum, quod ipsum quoque æternum esset, sententia Marcionis se materiæ adjunxisset, hinc quartus Deus effectus. Theodoretus Marcionem ait quatuor admisisse substantias, quarto videlicet loco materiam numerans, et malum sive diabolum in tertio.

(2) *Montanus enim.* etc. Hunc furiosum et a mente alienum dicit Cyrillus; quod ad inconditos ejus motus et sermones attinet, quibus cum vere a dæmone cui in se locum dederat agitaretur, subita mentis alienatione et enthusiasmo inanes suas prophetias fundens, correptum se a Spiritu sancto cum suis prophetissis simulabat. Vide Apollinaris Hierapolitani de eo judicium apud Euseb., lib. v *Hist.*, c. 16. Montanus, Cyrillo teste, ac Theodoro, lib. III *Hæret. fabul.*, cap. 3, se dicebat Spiritum sanctum vel Paraclitum. Nec merum, cum se furiosus ipsum Patrem diceret, apud Epiph., hæres. XLVIII, n. 1. At discipuli Spiritum sanctum vel Paraclitum appellabant: sed Paraclitum potius quam Spiritum sanctum, ut patet ex Eusebio, lib. v *Hist.*, c. 14, et Tertulliano Montanum semper Paraclitum appellante. Imo quidam Spiritum sanctum a Paraclito distinguentes, illum in apostolos, hunc in Monta-